２宗監第２１３号

令和３年２月２５日

宗 像 市 長  伊 豆 美沙子 様

宗像市議会議長  神 谷 建 一 様

宗像市監査委員  佐 藤 光 俊

宗像市監査委員  小 林 栄 二

定期監査の結果について（報告）

地方自治法第１９９条第１項、第２項及び第４項の規定による定期監査を実施した

ので、同条第９項の規定により、その結果について下記のとおり報告する。

記

１  監査の概要

（１）監 査 委 員   佐 藤 光 俊  小 林 栄 二

（２）監 査 の 種 類   定期監査（財務監査及び行政監査）

（３）監 査 の 対 象   対象事務：市民協働環境部

                  文化スポーツ課の事務事業（別表）

             対象期間：令和２年４月から令和２年９月まで

             なお、公の施設の指定管理に関する事蹟及び負担金・補

助及び交付金に関する事蹟については、令和元年度も対

象とした。

（４）監査の実施場所   宗像市監査委員事務局

（５）監 査 の 日 程   令和２年１２月２４日（木）

２  監査の着眼点及び主な実施内容

  文化スポーツ課所管の事務事業について、関係法令及び予算に基づき適正に管理、

執行されているかを着眼点とし、宗像市監査基準に基づき監査を実施した。監査に

あたっては、予算の執行状況及び関係書類を検査照合するとともに、関係職員から

説明を聴取した。

３ 監査の結果

  提出された書類に基づいて監査を実施した結果、次の点について指摘する。

（１）宗像市市民文化・芸術活動審議会に関する事蹟について

   宗像市市民参画、協働及びコミュニティ活動の推進に関する条例第９条第３項

において、市の附属機関の委員を選任したときは、氏名等を公表すると規定して

いる。また、同条第６項において、市の附属機関の会議の議事録は非公開情報を

除き公表すると規定している。宗像市市民文化・芸術活動審議会は市の附属機関

であり、平成３０年度までの委員の氏名及び会議の議事録は市のホームページで

公表しているが、令和元年度以降の委員の氏名及び会議の議事録を公表していな

いので、適正に事務処理されたい。

（２）宗像市文化協会事業費補助金に関する事蹟について

  ア 宗像市補助金等適正化に向けたガイドラインにおいて、補助要綱等の整備に

よる透明性の確保を重点方針としているが、補助要綱等を整備していないので、

整備されたい。

  イ 宗像市補助金等交付規則第１３条において、補助事業者等は補助事業等が完

了したときは実績報告書を提出しなければならないと規定している。また、同

規則第１４条において、市は実績報告書の審査を行い、交付すべき補助金等の

額を確定し、通知しなければならないと規定している。しかし、令和元年度の

本補助金について、実績報告書の提出を受けておらず、額の確定及び通知を行

っていないので、適正に事務処理されたい。

  ウ 本補助金の補助対象経費に記念事業積立金が含まれているが、この積立金の

収支及び残高等の報告を求めていないので、適正に事務処理されたい。

（３）宗像市文化芸術活動事業補助金に関する事蹟について

   本補助金の額を確定するには、補助事業に関する収入及び支出について実績報

告を受ける必要があるが、収入に関する実績報告を受けていないので、適正に事

務処理されたい。

（４）宗像市スポーツサポートセンター運営業務委託に関する事蹟について

   受注者は、参加者から参加費等を徴収し、市に納入している。しかし、教室等

を有料で開催すること及び徴収した参加費等を市に納入すること等の業務内容が

仕様書に記載されていないので、業務内容を漏れなく仕様書に記載されたい。

別表           文化スポーツ課の事務事業（提出書類）

区分 提出帳票台帳・資料の内容 台帳類 資料

個

別

資

料

公の施設の指定管理に関する事蹟（基本協定書に係る書類

を含む）

①宗像ユリックス総合公園及び宗像総合市民センター

②ふれあいの森総合公園

○ ○

使用料収入に関する事蹟（使用許可・調定・未納・返還に

関する事蹟を含む）

①学校開放施設使用料

②体育施設使用料

○ ○

宗像市市民文化・芸術活動審議会に関する事蹟 ○ ○

委託料に関する事蹟（別記） ○ ○

工事請負費に関する事蹟（別記） ○ ○

備品購入費に関する事蹟（別記） ○ ○

負担金・補助及び交付金に関する事蹟（別記） ○ ○

共

通

資

料

定期監査調書  ○

郵便切手等受払簿 ○

時間外勤務命令簿  ○

出勤簿  ○

別記

委託料に関する事蹟

１ 宗像市終末処理場グラウンド整備業務

２ 宗像市有料公園施設予約受付等管理業務及び使用料収納事務委託

３ 宗像市学校施設開放事業業務委託

４ 宗像市スポーツサポートセンター運営業務委託

工事請負費に関する事蹟

１ Ｂ＆Ｇ海洋センター照明ＬＥＤ化外改修工事

備品購入費に関する事蹟

１ 宗像ユリックスハーモニーホール引割幕購入

負担金・補助及び交付金に関する事蹟

１ 宗像市文化協会事業費補助金

２ 宗像市文化芸術活動事業補助金

３ プリンセス駅伝 in 宗像・福津開催地実行委員会負担金